
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05508 

 Del: 04/08/2022 

 Proponente: P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DOTT.STEFANO MELI (C.B. 63455) SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP IN QUALITA' DI DIRETTORE 

DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO DENOMINATO ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 

MANTI ERBOSI SPORTIVI IN ERBA NATURALE DELLO STADIO A.FRANCHI,DEL CENTRO SPORTIVO D.ASTORI E 

DELLO STADIO RIDOLFI E DI SUPPORTO AL RESPONSABILE P.O. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

 

 

                                               IL RESPONSABILE DELLA P.O. 

                                   GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI 

 

Premesso che:

 

    -con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28.02.2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al  

DUP,  bilancio  finanziario,  nota integrativa e  piano triennale  investimenti e ulteriori  

allegati". 

 

Pag. 1 di 11 DD/2022/05508



  -con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 e che con il medesimo atto i responsabili  

dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria  

relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 

-con  Determina  Dirigenziale  2022/DD/4502  del  28/06/2022  mediante  la  quale  il 

Direttore  della  Direzione  Cultura  e  Sport  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “Gestione  diretta  Impianti Sportivi”,  

individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

 

Considerato che con Determina n. 2021/DD/967 del 22/02/2021  è stato affidato 

tramite Accordo Quadro alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella  il servizio di 

manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale dello Stadio A.Franchi, del 

Centro Sportivo D. Astori e dello Stadio L. Ridolfi“;

Ritenuto necessario affidare – considerata la natura specialistica delle prestazioni 

oggetto del suddetto Accordo Quadro - un servizio di supporto al RUP in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto e di supporto al Responsabile P.O. Gestione 

diretta impianti sportivi per il coordinamento e la supervisione di tutte le attività 

agronomiche effettuate, presso lo Stadio A. Franchi, il Centro Sportivo D. Astori e lo 

Stadio L. Ridolfi, a cura degli operatori ambientali del Servizio Sport; 

Visto l'art. 31 del D.L.gs.50/2016 nel quale rientra l'incarico dei servizi sopracitato;

 

Ritenuto opportuno provvedere ad acquisire  il servizio in oggetto  mediante 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 76/2020 

Pag. 2 di 11 DD/2022/05508



convertito in L. 120/2020,  per il periodo intercorrente  dalla di   esecutività del 

presente provvedimento  fino 30 giugno 2023;

 

 

Dato atto che:

 

  - in data 20/07/2022  è stata avviata mediante pubblicazione sulla 

piattaforma START la procedura richiesta con possibilità di presentare 

la propria offerta da parte degli operatori economici invitati entro il 

27 Luglio 2022 alle ore 10:00;

 

-in  data  27/07/2022  si  è  svolta  presso  il  Servizio  Sport  in  Piazza 

Berlinguer n.2  l’apertura della buste presentate nei termini previsti e 

rilevato che   è pervenuta una sola domanda di  partecipazione  da 

parte  del  Dott.  Stefano Meli  iscritto  all’ordine  degli  Agronomi  e 

Forestali  della Prov. di Firenze con il n.517;

 

-a  seguito  dell’esame  da  parte  del  RUP  della  documentazione 

presentata  è stato disposto il  soccorso istruttorio nei confronti del 

Dott. Stefano Meli partecipante alla gara  in quanto: 

-deve essere presentato il Curriculum  Vitae  dell’interessato;

-nel modello A1  sono stati contrassegnati sia il punto A1 che il punto 

1B, pertanto dovrà essere specificato il punto prescelto;

Pag. 3 di 11 DD/2022/05508



come risulta dal verbale di gara allegato al presente provvedimento.

 

 -in data 01 Agosto 2022 a seguito della presentazione della documentazione richiesta 

trasmessa a seguito del soccorso istruttorio il RUP ha provveduto, sulla piattaforma 

START, alla verifica e all’apertura dell’ offerta economica dalla quale risulta  che il Dott. 

Stefano Meli ha offerto un ribasso del 4%  ritenuto congruo sull’importo a base di gara 

di  euro 24.500,00  che si allega alla presente;

 

 

 - Ritenuto,  pertanto, di procedere all'affidamento del servizio di supporto al RUP in 

qualità di  Direttore dell’Esecuzione del Contratto denominato “Accordo Quadro del  

servizio  di  manutenzione dei  manti erbosi  sportivi  in  erba naturale dello  Stadio  A.  

Franchi del Centro sportivo D.Astori e dello Stadio di Atletica L. Ridolf” e di supporto al 

Responsabile  P.O.  Gestione  diretta  impianti sportivi  per  il  coordinamento  e  la  

supervisione  di  tutte  le  attività  agronomiche  effettuate  a  cura  degli  operatori 

ambientali del Servizio Sport. per l'importo offerto di € 23.520,00  (cassa di previdenza 

inclusa, esclusa iva perché il professionista non è soggetto per le prestazioni richieste 

in quanto ha aderito al regime fiscale forfettario della legge n.190/2014 art.1 comma 

dal n. 54 al n.89);

       - Ritenuto, di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti 

generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza 

del contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e che, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario attraverso il DGUE, si 

Pag. 4 di 11 DD/2022/05508



procederà alla revoca dell'affidamento e al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 
 

Ritenuto pertanto:

 

- di affidare fino al 30 Giugno 2023 a partire dalla data di esecuzione  del presente atto 

 il  Servizio  di  supporto al  RUP in  qualità  di  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto 

denominato “Accordo Quadro del servizio di manutenzione dei manti erbosi sportivi in  

erba naturale dello Stadio A.  Franchi  del  Centro sportivo D.Astori  e dello Stadio di  

Atletica L. Ridolf” e di supporto al Responsabile P.O. Gestione diretta impianti sportivi 

per il  coordinamento e la supervisione di tutte le attività agronomiche effettuate a 

cura  degli  operatori  ambientali  del  Servizio  Sport  al  Dott.  Stefano  Meli  ,  C.F. 

MLESFN58M21H286C,  P.I.04855770485  con  ribasso  d’asta  pari  al  4,00000  %  per 

l’importo totale di € 23.520,00 ( cassa di previdenza inclusi)  

 

Preso atto che il  professionista non è soggetto a iva per le prestazioni  richieste in 

quanto ha aderito al regime fiscale forfettario della legge n. 190/2014 art.1 commi dal 

n.54 al 89;

 

Ritenuto,  di  disporre,  nelle  more  dell'accertamento  dei  requisiti 

generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del 

contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e che, in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

ed  autocertificati  dall'aggiudicatario  attraverso  il  DGUE,  si  procederà 

alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito 

Pag. 5 di 11 DD/2022/05508



solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità 

ricevuta;

Dato atto che:

      - per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile P.O. 

Gestione diretta impianti sportivi, David Rocchi e che lo stesso ha 

dichiarato che non sussistono conflitti di interesse in relazione 

all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

-il CIG assegnato alla presente procedura è:ZB637379A9 ;

        Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per 

gli effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art.15 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni approvati con D.C.C. N.8/2013;

 

 

 

Visti:

- gli artt. 107 e 183 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii.

-  il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di 

Firenze;

-il Codice dei contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.);

Pag. 6 di 11 DD/2022/05508



-  il  DL  N.  76/2020  in  data  16  luglio  2020,  convertito  con  modifiche  nella  Legge 

n.120/2020;

- l’art.81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

 

D E T E R M I N A

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

1.di approvare il verbale di gara, allegato al presente provvedimento 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  relativo  alla  procedura  di 

affidamento  il  servizio  di   supporto  al  RUP  in  qualità  di  Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto  denominato  “Accordo  Quadro  del 

servizio di manutenzione dei manti erbosi sportivi in erba naturale  

dello Stadio A. Franchi del Centro sportivo D.Astori e dello Stadio di  

Atletica L. Ridolf” e di supporto al Responsabile P.O. Gestione diretta 

impianti  sportivi  per il  coordinamento e la supervisione di  tutte le 

attività agronomiche effettuate a cura degli operatori ambientali del 

Servizio Sport;

 

 2.  di  affidare  al  Dott.  Stefano  Meli  (C.B.  63455),  C.F. 

MLESFN58M21H286C, P.I.04855770485  iscritto all’ordine dei Dottori 

Agronomi  e  forestali  della  Prov.  di  Firenze  con  il  n.517   il  servizio 

Pag. 7 di 11 DD/2022/05508



suddetto   per una spesa totale di € 23.520,00  (cassa di previdenza 

inclusa);

 

3. il servizio in oggetto inizierà  dalla data di esecuzione del presente 

atto fino al 30 Giugno 2023;

 

4. di impegnare a favore dell’aggiudicatario (C.B.63455), sul Capitolo 

30930  la spesa totale di  €  23.520,00  (cassa di previdenza inclusi), 

così suddivisa :

- sull’esercizio 2022 per € ; 10.690,91

- sull’esercizio 2023 per € ; 12.829,09;

 

         5.  di  disporre,  nelle  more dell'accertamento dei  requisiti  generali  di 

partecipazione, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto, 

ai  seni  dell'art.  32,  comma  8  D.Lgs.  50/2016  e  che,  in  caso  di 

successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti 

prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario attraverso il DGUE, si 

procederà  alla  revoca  dell'affidamento  e  al  pagamento  del 

corrispettivo  pattuito  solo  con  riferimento  alle  prestazioni  già 

eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

 

            6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata 

in modalità  elettronica;

 

Pag. 8 di 11 DD/2022/05508



               7.di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli 

atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 

sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  in 

applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

 

              8.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile della P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi, David 

Rocchi;

 

              9.di comunicare il presente provvedimento al Dott. Stefano Meli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pag. 9 di 11 DD/2022/05508



 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_138456_1_22072022165414.pdf - 5a7423777d2f1898283fa477ae0db3359c695412f4b7eaaab848640fcb9bfc63

VERBALE.pdf - 11a974ef7d8b0695d7e552d4927cb479b2344df6a57e7f798ebbce057244dbb6

Firenze, lì 02/08/2022 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

David Rocchi

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2022 30930 2022/6701 € 10.690,91
63455 - MELI 

STEFANO

2) 2022 30930 2023/558 € 12.829,09
63455 - MELI 

STEFANO

Firenze, lì 04/08/2022 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Pag. 10 di 11 DD/2022/05508



Data Esecutività: 04/08/2022

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da David Rocchi il 04/08/2022

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 04/08/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2022/05508


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2022/05508

